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Znany jest sposób wyrobu nabojów wy¬
buchowych zabezpieczonych od pyłu węglo¬
wego zapomocą domieszania soli o Wyso¬
kiem cieple właściwem do czynnego materja-
łu zawierającego węgiel. Dotychczas używa¬
no np. mieszaniny 25% mączki drzewnej i
75% kredy. Inny sposób polegał na tern, że
do materjału, zawierającego węgiel, doda¬
wano soli w rodzaju chlorku amonowego
lub siarczanu amonowego, które do pewnego
stopnia powodowały obniżenie temperatury
przy eksplozji. W danym wypadku ilość so¬
li amonowych musiała być znaczna. Całko¬
wite bezpieczeństwo można było osiągnąć
tylko przy ilości 75% siarczanu amonowego
i 25% mączki drzewnej.

Chociaż tego rodzaju naboje były wzglę¬
dem pyłu węglowego dostatecznie bezpiecz¬
ne, to jednak ze względu na małą zawar¬
tość materjałów zawierających węgiel, w
praktyce nic było można ich stosować.

Obecnie zauważono, że naboje wybucho¬
we zabezpieczone od działania pyłu węglo¬
wego i o dostatecznej sile wybuchowej, mo¬
gą być wytwarzane przez zmieszanie w ste-
chjometrycznym stosunku pomiędzy sobą i
dodanie do materjału, zawierającego wę¬
giel, dwóch soli jonizujących, które tworzą
węglan amonowy, a w innym stosunku two¬
rzą sól niejonizującą.

Dla przykładu można wymienić nastę¬
pującą reakcję: 2NH4Cl + CaCos =



Ca Cl2 + (NHJ2 C03. Wytworzony chlorek
wapnia jako ciało jonizujące gasi płomienfe
i obniża temperaturę podczas eksplozji, na¬
tomiast powstały węglan amonowy z nad¬
miarem tlenu rozkłada się wywołując eks¬
plozję i wytwarzając ciepło i gazy, a miano¬
wicie podług równania

(IfHJ2 C03 + 02=4H20 + CO +
N2 + 420 kal.

Naboje o powyższym składzie, zawiera¬
jące 30% drzewa, jako materjału węglowe¬
go, zostały praktycznie wypróbowane i wy¬
kazały znacznie większe bezpieczeństwo od
pyłu węglowego i lepsze działanie wybucho¬
we od dotychczas stosowanych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu nabojów wybuchowych,
zabezpieczonych od pyłu węglowego i ga¬
zów wybuchowych, znamienny tern, że do
materjału zawierającego węgiel dodaje się
w stosunku stechjometrycznym dwie sole
jonizujące, np, chlorek amonowy i węglan
wapniowy, które wskutek reakcji, wywoła¬
nej przez wybuchy, tworzą węglan amono¬
wy i oprócz tego sól niejonizującą (Ca Cl2).

Sprengluft-Gesellschaftm. b. H.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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